1. *Directe et explicite*: a) describuntur conditiones generales cuiusvis scholae *perfecte* catholicae; b) dein declaratur nonnullas scholas catholicas esse publicas et sensu stricto scholas Ecclésiae; c) tandem exprimitur conditio necessaria ut hoc eveniat.

II. *Indirecte* dicitur vel insinuatur: *a)* non omnes scholas esse pari iure catholicae; *b)* non omnes esse publicas; *c)* non omnes esse eodem modo scholas Ecclesiae; en ratio, cur in textu sermo sit de scholis' *perfecte* catholicis. *Et ita liberae discussioni et ulteriori ac accuratori studio relinquuntur quaestiones:* *a)* utrum sit possibilis distinctio inter scholas catholicas de iure et catholicas de facto; *b)* et quatenus affirmative, quomodo inter se distinguantur; *c)* utrum dari possint scholae catholicae privatae; *d)* et quatenus affirmative, utrum tantum de facto catholicae, an etiam de iure catholicae; *e)* et consequenter, quonam pacto; *f)* utrum omnes scholae de iure catholicae sint etiam stricto sensu scholae Ecclesiae.

²³ Prns XI, Enc. *DIM*, 1. c., p. 77.

²⁴ « ... a publica ecclesiastica auctoritate approbantur vel eriguntur eique plene subsunt... ». Differentia inter hos duos actus iuridicos, approbationem nempe et erectionem, haec est: *approbatio* exclusive pertinet ad auctoritatem pontificiam vel dioecesanam; *erectio*, servatis de iure servandis, pertinere *etiam* potest ad auctoritatem religiosis familiis aequiparatisque in iure societatibus praepositam. Aliae differentiae magis notae hie praetermittuntur. *Plena dependentia* ab Ecclesia in eo consistit quad scholae ab ipsa auctoritate pontificia vel dioecesana vel ab Institutis ecclesiasticis immediate ducantur vel regantur, etsi, ex ipsa rerum natura, plerumque legibus civilibus obtemperare et programmata ab auctoritate civili statuta sequi teneantur.

²⁵ « ... sive mediante auctoritate religiosis familiis aequiparatisque in iure societatibus praeposita hoc fiat... ». Haec clausula, etsi iuridice evidens (cf. Normae S. Congr. Rel., 6-3-1921, A.A.S., XIII, pp. 312-319; Prns XII, Const. *Provida*, 2-2-1947, A.A.S.) XXXIX, p. 114, art. 4; Prns XI, Enc. *DIM* 1. c., pp. 57, 58, 61; C.I.C.) can. 487, § 1, 488 n. 3; 494; 497, § 2; 531; 497, § 4; 498; 674; 1498; 1497), *omnino videtur in textu retinenda*, imprimis ad affirmanda iura Ecclesiae, dein vero ad solvendas et vitandas plures controversias cum auctoritatibus civilibus in nonnullis regionibus exortas.

²⁶ « ... scholae publicae sunt... ». Declaratio haec necessaria est; indoles enim publica scholae desumitur a natura potestatis quae earn approbat vel erigit. « Scholae ab Ecclesia rectae, non inter scholas mere privatas, sed *inter scholas publicas sunt computandae*, utpote non a persona privata, *sed a publica Ecclesiae auctoritate fundatae...* Haec omnia uti patet, quia Ecclesia est societas perfecta, et certe *iisdem in hac re iuribus utitur, quibus vel ipsa potestas civilis gaudet* » (ACV2, s. I, vol. III, p. 365). « Status magis magisque scholae catholicae, *quam pertinaciter privatam vocat*, libertatem coerct, pecuniariis tributis onerat, subsidia iusta negat » (ib., pp. 370-71).

Quoad modum vero hanc declarationem faciendi, in Commissione praepatoria, non omnes fuerunt eiusdem sententiae, et diversi diversas formulas propo-suerunt. Praeter illam in textu contentam, hae aliae duea studio fuerunt subiectae: « ... scholae publicae sunt non secus ac statales... » vel formula mitior « ... scholae publicae dicendae sunt non minus quam statales... ».

²⁷ « ... et stricto sensu scholae Ecclesiae vocantur ». Procul dubio, schola pleno iure catholica dicenda est illa quae a publica ecclesiastica auctoritate approbatur vel erigitur eique plene subest, *quaeque proinde est stricto sensu schola Ecclesiae; non secus ac schola a publica civili auctoritate erecta dicitur et est schola status seu schola statalis*.

Igitur denominatio « scholae Ecclesiae » et quidem sensu stricto nullo modo

est ad sola Seminaria restringenda. *Nee dicas tot defectibus aliquando nonnullas scholas catholicas laborare, ut eas vocare « scholas Ecclesiae » minime expediat.* Etenim: a) defectus alicuius rei non mutat eius naturam; b) etiam scholae statales defectibus aliquando laborant, quin suam indolem amittant.

Ad par. 7

²⁸ Prus IX, Litt. S. C. de Prop. Fide, 9-10-1847; *Instr. S. Officii ad Episcopos Statuum Foederatorum*, 24-11-1875; LEo XIII, Enc. *Affari vos*, 8-12-1897; Enc. *Caritatis studium*, 25-7-1898; Prus XI, Enc. *DIM*, l. c., pp. 80-81; Cone. Burdigalense, a. 1859, *CL IV*, col. 766, c; Cone. Parisiense, a. 1849, *CL IV*, col. 88, e; Cone. Westmonasteriense I, 1852, *CL III*, col. 1334, c; *ACV2*, s. I, vol. III, pp. 365-371.

²⁹ LEo XIII, Enc. *Affari vos*, 8-12-1897; Prus X, Litt. Card. Merry del Val ad Can. Lahargou, 6-11-1913; Prus XI, Enc. *DIM*, l. c., pp. 77, 79; Enc. *Mit brennender Sorge*, l. c., p. 1.68; Prus XII, All. ad Supr. Moderatorem publicorum cursorum Statuum Foed., 20-7-1946; Cone. Westmonasteriense I, 1852, *CL III*, col. 1334, a-b; Cone. Prov. Australiense II, a. 1869; *ACV2*, s. I, vol. III, p. 365.

³⁰ *ACV2*, s. I, vol. III, p. 371.

(III - Iura familiae et Ecclesiae circa scholas)

Ad par. 8

³¹ In hac paragrapho duo inter se correlativa statuuntur: a) ius ad libertatem scholae, hodie tantopere impugnatum; b) iniustitia cuiusvis monopolii. Prus XII: « E doloroso rilevare che in questo campo in Italia (idem dicendum de pluribus aliis regionibus) esistono ancora fra i cattolici lacune e incertezze. Una lunga assuefazione al predominio della scuola di Stato ha offuscato in molti la nozione stessa del diritto alla libertà scolastica » (Litt. Seer. Status ad XXVIII Hebd. Soc. Ital., sept. 1955. Cf. Cone. Vat. I, *CL VII*, col. 575, a). Prus IX: « *Ne si creda che ... tralasci di reclamare la libertà dell'insegnamento/ la reclamo, non come un principio che non ammetto, ma come una vera necessità* » (All. ad Studentes Romanos, 29-3-1874). Cf. All. ad Iuventutem Italicam, 6-1-1873; LEo XIII, Litt. *Spectata fides*, 27-11-1885; Prus XI, Enc. *DIM*, l. c., pp. 78-79; Conv. Episcoporum Heribopolensis, a. 1848, *CL V*, col. 970, d; Cone. Prov. Cincinnatiense III, a. 1861, *CL III*, col. 1240, e-d.

³² Schola considerari potest ac debet uti *medium communicandae veritatis* et uti *medium educationis impertienda* (cf. par. 9). Ius libertatis ad utrumque extenditur, salvo semper bona communi et divino Ecclesiae magisterio. Ideo duplex fundamentalis ratio affertur: libertas veritatis et libertas educationis.

Libertas scholae, dummodo recte intelligatur (cf. ultimum comma huius paragraphi), est una ex pluribus libertatibus civilibus, uti sunt libertas consentiae, religionis, preli, assodationis, commercii, etc. (cf. omnino Cone. Prov. Cincinnatiense III, a. 1861, *CL III*, col. 1240, c-d), quae ad nativa et inalienabilia iura Ecclesiae, Familiae (tarn filiorum quam parentum), societatum privatarum et singulorum (cf. Prus XI, Enc. *DIM*, l. <, p. 52 collata cum p. 54) pertinet et respicit tarn *erectionem scholarum* quam *liberam earum electionem*.

« ... et *educatio iuxta rectam conscientiam tradatur oporteat...* ». Formulatio huius principii fortasse videatur esse nimis subiectiva. Paragraphus ita exarata est, ut nullius iura, etiam mere subiectiva, ullo modo laedantur. In hac delicata

quaestione plures formulae, ab illis magis obiectivis ad illas magis subjectivas gradatim procedentes, attento examini sunt subjectae. En praecipuae: « *educatio iuxta rectam rationem tradatur oporteat* »; « *educatio iuxta recte efformatam conscientiam tradatur oporteat* »; « *educatio iuxta rectam uniuscuiusque conscientiam tradatur oporteat* »; « *educatio tradatur oporteat ratione habita uniuscuiusque conscientiae* »; « *educatio iuxta rectam ac propriam uniuscuiusque conscientiam tradatur oporteat* ».

Aliae rationes quibus libertas scholae *absolute necessaria* evincitur, hae sunt: a) quia *educatio* debet esse religiosa et confessionalis et hodie ubique viget pluralitas confessionum religiosarum; b) quia non sufficit ut in schola religio tradatur, sed etiam aliae disciplinae spiritu christiano tradi debent (cf. *ACV2*, s. I, vol. III, p. 365); c) quia scholae neutrae et laicae, et mixtae religionis, non parva pericula pro fide et aliquando pro moribus constituant.

Notandum insuper quod difficultates quae saepe in hac re proferuntur nonnumquam ex praeiudicatis opinionibus proveniunt. Quod valde dolendum est. Nempe: a) Aliquatido abusus vel usurpationes a potestate civili factae tamquam inconcussa et probata iuris principia assumuntur (cf. *Prus XII*, textum allatum in adnotatione³¹); b) sensim sine sensu oblivioni traditur Ecclesiam, etsi oppressam, etsi ad minorem partem civium reductam, esse semper societatem publicam atque perfectam; quamvis enim clara principiorum vindicatio cursum eventuum vix umquam mutare valeat, perniciosius adhuc videtur quod sub influxu factotum etiam clara principiorum visio obnubiletur; c) quaedam formulationes doctrinae hucusque vigentes et pro tempore sufficientes, uti immutabiles atque immutandae considerantur; d) dara et obiectiva expositio aliquando timetur, vel quasi duplex mensura adhibetur, *absolutae nempe libertatis* ubi catholici minorem pattern constituunt, *restrictae vero libertatis* ubi omnes vel fere omnes cives sunt catholici, et quod hie timetur illic ardenter desideratur.

Tandem ne dicatur declarationem iurium supernaturalium nullius esse utilitatis pro illis qui non credunt, et declarationem iurium naturalium nullum effectum habituram pro illis qui per viam facti et violentiae procedunt. Nam: a) Concilium imprimis loquitur pro illis qui credunt et pro illis qui bonaे sunt voluntatis; b) etiam inimici magni faciunt declarationum Concilii Oecumenici: qui enim tanti aestimant Episcoporum declarationes, praesertim collectivas, pluris procul dubio aestimabunt declarationem conciliarem; c) veritas etiam si effectum immediatum non habet, tamen est proponenda, ne conscientiae magis adhuc vexentur; d) eadem difficultas moveri posset quoad omnes alias veritates magisterii ecclesiastici.

³³ Monopolium Status gravem iniustitiam et abusum constituit. En praecipuae rationes: a) Status *neque fans est neque custos veritatis*, ideoque nee unicus magister; b) est contra iura Ecclesiae, familiae et singulorum; c) teste historia, subordinat scholas non obiectivis veritatis postulatis, sed vicissitudinibus politicas; d) fundatur in positivismo iuridico (*Prus IX*, Enc. *Quanta cura*, 8-12-1864: « Professando il funestissimo errore del comunismo e del socialismo affermano: "la societa domestica ossia la famiglia trarre tutta la sua ragione di esistere solamente dal diritto civile, e di conseguenza dalla legge civile soltanto derivare e dipendere i diritti di tutti i padri sui figli e massime il diritto di procurarne l'istruzione e l'educazione"»); e) Status abutitur auctoritate sua (cf. *LEO XIII*, Litt.

Nel giugno, 25-3-1879); f) abutitur praesertim mediis, quibus pollet, et publica pecunia, quod est contra iustitiam distributivam.

Ad par. 9

³⁴ *Quoad iura Ecclesiae cf. praecipue:* Cone. Vat. I, *CL VII*, col. 857, *d*; Prus IX, Litt. *Quum non sine*, 14-7-1864; Litt. *Maxime quidem*, 18-8-1864; LEO XIII, Const. Ap. *Romanos Pontifices*, 8-5-1881; Enc. *Officio sanctissimo*, 22-12-1887; Enc. *Caritatis providentiaeque*, 19-3-1894; Prus XI, Enc. *DIM*, l. c., pp. 54-56; Cone. Prov. Australiense, a. 1869, *CL III*, col. 1074; Cone. Plen. Baltimorese II, a. 1866, *CL III*, col. 514, *b-c*; Cone. Prov. Colonense, a. 1860, *CL V*, col. 364, *b*; Conv. Episcoporum Herbipolensis, a. 1848, *CL V*, col. 960. *Quoad iura vero familiae:* LEO XIII, Enc. *Officio sanctissimo*, 22-12-1887; Enc. *Affari vos*, 8-12-1897; Prus XII, Litt. Seer. Status ad XXVIII Hebd. Soc. Ital., sept. 1955; Cone. Avignonense, a. 1849, *CL IV*, col. 682, *b*. Cf. etiam documenta circa educationem ad par. 3 allata, et *ACV2*, s. I, vol. III, pp. 364, 365, 368, 370.

³⁵ In quantum schola est *medium educationis impertiendae* (schola enim, uti dictum est, considerari potest ac debet sive qua medium educationis impertiendae sive qua medium veritatis communicandae et divulgandae), omnes qui habent officium et ius educationem tradendi, habent officium et ius utendi schola. «*Cum autem educandi munus non singulorum hominum, sed necessario societatis sit*» (cf. Prus XI, Enc. *DIM*, l. c., p. 52 et Enc. *Casti connubii*, A.A.S., XXII, 1930, p. 545) *ius nativum et proprium in scholas*, iuxta uniuscuiusque competentiam quoad educationem (d. commentum ad par. 3), ad familiam, Ecclesiam et Civitatem pertinet, *delegatum vero ad praceptores et magistros* (d. par. 13).

³⁶ Ex altero capite (cf. adnotationem 35), *quatenus nempe schola est medium communicandae ac divulgandae veritatis*, salvis iuribus ipsius veritatis, divini ecclesiae magisterii et boni communis, ius scholas aperiendi *omnibus competit qui habent cognitionem veritatis*: Familiae videlicet, Ecclesiae, Statui, privatis societatibus, singulisque individuis (d. Prus XI, *DIM*, l. c., p. 54); *non tamen, uti patet, omnibus eadem ratione eademque mensura*.

³⁷ *Ex ipsa lege naturae*, hoc ius competit *omnibus*, etiam Ecclesiae, ratione, mensura et titulis quibus thesaurus veritatis unusquisque possidet. Omnino necessaria videtur haec declaratio iurum naturalium catholicorum et ipsius Ecclesiae ad scholas aperiendas; veritas enim commune omnium patrimonium est; catholici vero, sive qua singuli sive qua societate coniuncti, ex professione fidei catholicae et incorporatione Ecclesiae nullum ius naturale amittunt. Praeterea hoc ipsum postulat *existentia scientiae seu culturae catholicae* (cf. Prus XII, All; ad Socios Inst. Cath. Galliae, 21-9-1950). Nempe Ecclesia, quamvis institutionis divinae positivae, semel instituta, ex ipsa quoque lege naturali ius ad scholas habet, eo vel magis quod veritas potius ad patrimonium spirituale quam ad fines temporales Status pertinet.

Ex iure divino positivo. munus in scholas competit Ecclesiae quatenus, vi infallibilis magisterii, officium habet docendi omnes gentes et propagandae praeservandaeque fidei (cf. par. 11, in qua sub forma positiva vindicantur iura invigilandi, praescribendi catholicis ut scholas catholicas adeant, eisque prohibendi ne scholas mixtae confessionis vel neutras frequentent).

Ad par. 10

³⁸ Hoe invigilandi ius extenditur ad doctrinam, libros et magistros, immo ad ipsam methodum instructionem religiosam tradendi. Cf. Prns IX, Enc. *Nostis et Nobiscum*, 8-12-1849; All. Consistorialis, 1-11-1850; All. Consistorialis, Litt. *Les evenements*, 12-5-1883; Enc. *Constanti Hungarorum*, 2-9-1893; Enc. *Deus humanae salutis auctor*, 3-11-1855; Litt. *Maximae quidem*, 18-8-1864 (etiam quoad scholas superiores). LEO XIII, Const. Ap. *Romanos Pontifices*, 8-5-1881; Litt. *Les evenements*, 12-5-1883; Enc. *Constanti Hungarorum*, 2-9-1893; Enc. *Caritatis providentiaeque*, 19-3-1894. Prns XI, Enc. *Divini illius Mag.*, 31-12-1929. CIC, can. 1381, 1382. Cone. Burdigalense, a. 1850, *CL IV*, col. 599, b; Cone. Albienne, a. 1850, *CL IV*, col. 444, c. Cf. quoque Concordata cum Nationibus inita.

³⁹ Notandus duplex conceptus scholae mixtae *ex pluralitate confessionum religiosarum sive alumnorum sive docentium*. Schola mixta, *ratione alumnorum*, maiora pericula praebet si agatur de sectis proselytisticis aut de regionibus in quibus vigebat unitas fidei quae nunc incipit frangi. Sed *longe periculosiores* sunt scholae mixtae *ratione docentium*, ob influxum quern exercent in alumnos, praesertim cum, sub specie scientiae, atheismum et irreligiositatem in animos alumno- rum insinuant.

Ad par. 12

⁴⁰ Cf. Prns XI, Enc. *DIM*, 1. c., pp. 72-73; Prns XII, Instr. S. C. de Rel., A.A.S., L, 1958, pp. 99-103; Cone. Burdigalense, a. 1850, *CL V*, col. 765.

(IV - Magistrorum formatio, officia et iura)

Ad par. 13

⁴¹ Prns IX, Litt. S. C. de Prop. Fide 9-10-1847; Instr. S. O. 24-11-1875; LEO XIII, Enc. *Affari vos*, 8-12-1897; Enc. *Caritatis studium*, 25-7-1898; Prns XI, Enc. *DI.M.*, 1. c., pp. 80-81; Prns XII, All. ad Religiosas docentes, 13-9-1951; All. ad UCIIM, 5-1-1954; NR ad Congr. Interam. Ed. Cath., 12-1-1954; Cone. Prov. Burdigalense, a. 1859, *CL IV*, col. 766, c; Cone. Prov. Parisiense, a. 1849, *CL IV*, col. 88, c; Cone. Prov. Westmonasteriense I, a. 1852, *CL III*, col. 1334, c.

⁴² Huiusmodi formatio magistrorum omnino accurata et sub omni respectu completa sit oportet> et quidem ob sequentes praecipuas rationes: a) munus educandi est officium gravissimum, maioris momenti quam officium medici vel advocati vel his similia; b) ius filiorum ad optimam educationem recipiendam et officium parentum, Ecclesiae et Civitatis illis earn impertiendi; c) ratio quasi iustitiae e parte magistrorum, qui, *ex officio* stipendiis acceptis, vel ex vocatione et professione religiosa, in scholis laborant; d) bona fama Ecclesiae et scholarum catholiarum.

Pms XII: «Inoltre: la maggior parte dei genitori affidano a voi le loro figlie per motivi di coscienza cristiana. Con questo pero non debbono poi avere il danno di un insegnamento di minor valore nelle vostre scuole. Al contrario, voi dovete mettere il vostro vanto nell'assicurare a quei genitori la migliore istruzione per le loro figlie, fin dalle stesse scuole elementari.

Non dimenticate poi che anche il sapere e il buon insegnamento attirano alla religiosa il rispetto e la considerazione delle alunne. Allara essa potra eserci-

tare un pill profondo influsso sul loro carattere e sulla loro vita spirituale » (All. alle Religiose insegnanti, 13-9-1951).

⁴³ Hodie *tituli officiales* fere ubique requiruntur, sine quibus vix munus docendi exerceri potest; imo in pluribus regionibus, non nisi tituli Status uti validi agnoscantur. Huie exigentiae, etsi aliquando iniustae, saltem quod attinet ad Ecclesiam, satisfaciendum erit pro bono educationis. *Haec autem ratio agendi nullo modo significat Ecclesiam agnoscere Statui ullum ius quad non habeat circa necessitatem titulorum vel eorum impositionem.* Conv. Episcoporum Herbipolensis, a. 1848 coactus, in sessione VIII, die 24 oct. celebrata, *ius quad Civitas plerumque sibi vindicat exigendi titulos et praevia examina dubium et incertum declaravit « cum nullam praecipuam ac propriam docendi potestatem iuste et legitime sibi uni vindicare possit »* (CL V, col. 970; cf. BARBERA M., *Liberta d'insegnamento*, 1919, pp. 22-25).

⁴⁴ Prns XII, All. ad Unionem Cath. Institutionis Publicae, in Gallia, 26-3-1951; All. ad Assoc. Magistrorum Cath. Bavariae, 31-12-1956.

Ad par. 14

⁴⁵ Prns XII, All. ad MMAC, 4-11-1945; All. ad Professores et Alumnos «Overseas School of Rome», 10-4-1948; All. ad UCIIM, 4-9-1949; All. ad UCIIM, 5-1-1954.

(V - Scholae catholicae fovendae)

Ad par. 15.

⁴⁶ Ecclesia, decursu saeculorum, semper et ubique iuxta temporum adiuncta, sollicitam sese ostendit de incremento scholarum deque earum maiore in dies perfectione. Cf. documenta allata in adnotationibus ad parr. 5, 13, 17 et 16; et praeterea Cone. Vat. I, CL VII, col. 860, a; Synodus Prov. Maronitarum M. Libani, a. 1736, CL II, pp. 394-397; Synodus Prov. Ruthenorum, a. 1720, CL II, col. 66; Cone. Tuamense, a. 1858, CL III, col. 879, a; Cone. Prov. Australiense II, a. 1869, CL III, col. 1074, b; 1075, a; Cone. Cincinnatense II, a. 1858, CL III, col. 1226, c; Cone. Prov. Westmonasteriense I, a. 1852, CL III, col. 920, d et 921, a; col. 1334, a-b; Cone. Nat. Thurlesianum, a. 1850, CL III, col. 802, c et 1894, b-c; Cone. Baltimorese I, a. 1829, CL III, col. 32, c; Cone. Quebecense III, 1863, CL III, col. 678, b; Prns IX, Instr. S. O. ad Episcopos Statuum Foed., 24-1,1-1875; LEO XIII, Litt. *Spectata fides*, 27-11-1885; Litt. *Nel giugno*, 25-3-1879; All. ad peregrinos Hollandiae, 29-4-1888; Encycl. *Dall'alto*, 15-20-1890; Prns XI, Enc. *Mit brennender Sorge*, l. c., p. 168; Prns XII, All. ad Assoc. Mag. Cath. Bavariae, 31-12-1956; ACV2, s. I, vol. III, pp. 364, 370-372.

⁴⁷ Materna Ecclesiae sollicitudo, quae ex innumeris documentis in adnotatione praecedenti allatis evidenter patet, respiciebat et respicit non solum scholas elementares, medias et superiores, sed etiam spedales uti ex documentis Conclitorum evidenter appareat, in quibus saepe expressa mentio fit *de scholis reformatoriis, orphanotrophiis, artium, agriculturae, maternis seu asylis, pro coecis, pro adultis, pro institutione surdorum-mutorum*, etc., quod praecclare quoque constat ex erectione Institutorum religiosorum. Cf. Cone. Burdigalense, 1850, CL IV, col. 599-601; Cone. Prov. Lugdunense, a. 1850, CL IV, col. 482, d; Cone. Plen. Baltimorese II, CL III, col. 519, b; 1266, c-d; et in pluribus aliis documentis. Hodierna commendatio scholarum technicarum, professionalium et adulorum,

perutilis est, sicut hodie etiam « scholae ape epistolarum » merentur maiorem Ecclesiae attentionem.

Ad par. 16

⁴⁸ Cf. plurimas declarationes Episcoporum ubique terrarum, ex. gr. hie in Italia, ubi hodie schola catholica maxima in discriminе versatur, *CBI* 15-10-1959; Episcopi Tridentini, 16-11-1960; Episcopi Regionis Flaminiae, 30-6-1961; Episcopi Piceni, 4-3-1961; Episcopi Etruriae, 7-3-1961; Episcopi Siciliae, 5-4-1961; Episcopi Liguriae, 18-4-1961; Episcopi Aprutii, 6-4-1961; Episcopi Umbriae, mense maio 1961; Episcopi Insubriae, 15-8-1961. Quoad Conventiones et Concordata cum auctoritatibus civilibus inita cf. Raccolta di Concordati a cura di A. MERCATI, vol. II, Roma, 1954, ex quibus dare appareat quaenam iura quoad scholas et instructionem religiosam Ecclesia vindicate soleat. *ACV2*, s. I, vol. IV, pars I, pp. 186-189; *L'Osservatore Romano*, 12-7-1961, p. 4, Votum conclusivum VI Congressus Nationalis MMAC, Romae coacti initio mensis iulii a. 1961.

⁴⁹ Revera *efficax actio* requiritur et quidem diligens atque immediata ut catholici et publica opinio de momenta et hodierno discriminе rei paedagogicae et scholasticae conscientia reddantur. In hac paragrapho media adhibenda enumerantur.

Fines persequendi hi sunt praecipui: a) ut omnes dare edoceantur de absoluta necessitate libertatis scholae, quae inter praecipuas libertates civiles est recentanda; b) ut catholici doctrinam, iura et officia circa bane materiam probe noscant; c) ut ad iura :firmiter propugnanda et ad officia rite adimplenda stimulentur paratique inveniantur; d) ut subsidia oeconomica ad scholas catholicas sustentandas vindicentur; e) ut schola nullo modo speciem politicam habeat vel assumat, uti, proh dolor, in pluribus regionibus evenit, neque vicissitudinibus politicis obnoxia sit, sed functionem socialem educativam apoliticam exerceat.

Argumenta adhibenda differunt pro opportunitate et adiunctis: a) *in illis regionibus in quibus religio catholica agnoscitur* et populus pro maiore parte vel etiam fere totus est catholicus, adhiberi possunt ac debent non solum argumenta ex iure naturali deprompta, sed etiam et praecipue ex doctrina catholica et ex revelatione desumpta; b) *apud Status acatbolicos vel paganos*, Ecclesia plerumque nullis poterit uti argumentis theologicis, sed proponere debebit argumenta deprompta:

- ex iure naturali,
- ex iure gentium et internationali,
- ex declarationibus iurium hominis, pueri, parentum et familiae,
- ex natura boni communi socialis,
- ex necessitate efformandi optimos cives iuxta rectam uniuscuiusque conscientiam.

Quam ob rem, supra actum est de opportunitate et necessitate hodierna declarandi iura quae ex ipsa lege naturae Ecclesiae et catholicis competunt.

(VI - Scholae catholicae sustentandae)

Ad par. 17

⁵⁰ Prns IX, Instr. S. O. 24-11-1875 ad Episcopos Statuum Foed.; LEo XIII, Litt. *Quae coniunctim*, 23-5-1892; Prns XI, Enc. *DIM*, l. c., pp. 78-79; Concordatum cum Austria, *RCM*, vol. II, p. 166; Cone. Coloniarum Angliae, Hollandiae et Daniae, 1854, *CL* III, 1100, a; 1102, a; Cone. Plen. Hiberniae apud Thurles,

a. 1850, *CL* III, col. 796, *a*; Cone. Prov. Cincinnatense III, a. 1861, *CL* III, col. 1240, *b*; Cone. Prov. Australiense II, a. 1869, *CL* III, col. 1075; Conv. Episcoporum Herbipolensis, a. 1848, *CL* V, col. 968, *e-d*; Cone. Prov. Cincinnatense II, a. 1858, *CL* III, col. 1226, *c*; *ACV2*, s. I, vol. III, pp. 370-73, vol. IV, pars I, p. 188.

⁵¹ « ... ut ipsae (scholae) revera liberae sint et omnibus... imprimis vero pauperibus pateant ». Omnino est necesse ut scholae catholicae omnibus accessibile sint (*ACV2*, l. c., p. 372). Hoe postulat: *a*) saepe saepius ipsa rei familiaris condicio seu civium paupertas; *b*) necessitas educationis praesertim moralis; *e*) ipsa conscientia socialis magis magisque in dies evoluta; *d*) desideria et propositiones Concilio Oecumenico delata (cf. *ACV2*, s. I, vol. III, p. 372). Quo præterea ansa auferetur pluribus iniustis accusationibus contra scholas catholicas prolatas divulgatasque. Hinc necessitas propugnandi plenam scholae libertatem (cf. quae dicta sunt ad parr. 8 et 16), quae secum fert absolutam iurum et officiorum aequalitatem.

⁵² Magna firmitate temporibus actis, plura Concilia iura Ecclesiae vindicaverunt:

« *Ius nostrum vindieamus* ut pro hisce scholis fundandis et moderandis *redituum publicorum*, qui quotannis peculiari educationi destinantur, *distributio pro rata perficiatur*, ita ut nullius ius laedatur et nee eatholieorum fidei nee aeatholieorum eonseientiae praeiudicium ullum inferatur. Et pro viribus curabimus ut separata catholicae iuventutis educatio ubique propagetur » (Cone. Prov. Australiense II, l. c.).

« Quae religiosa institutio cum in publicis scholis (notandum hie « publicae scholae » idem esse ac « scholae statales ») ... haberi nullo modo possit, iuuentutem nostram ab his... excludi necesse est... *Et idcireo, qui tributa ex lege pendimus sustentandis iisdem scholis, quae nobis perinde sunt ae elausae, iidem eogimur alias seholas, maximis sumptibus, eonstituere ad filios nostros ehristiano more edueandos* » (Cone. Cincinnatense III, l. c.).

« Intractabiles adversarios et numero suo fretos *eovineimus* *zncurzae* *quod nos seholarium peeuniarum aequa portione privent* » (Cone. Prov. Cincinnatense II, l. c.; cf. etiam Cone. Nat. Hiberniae, l. c.).

⁵³ Status rerum in quo scholae' catholicae in diversis regionibus versantur valde di:ffert iuxta diversum modum agendi, quern auctoritates civiles tenent erga scholas non statales. En praecipuae di:fferentiae: *a*) *nonnulli status* neque subventiones dant, neque taxas ullas imponunt (ex. gr. USA, Aequator, Brasilia, Insulae Philippinae, Iaponia, Nicaragua, Peruvia); *b*) *Alii Status* aliquod adiutorium concedunt oh diversas rationes et non imponunt taxas (ex. gr. Germania, Austria, Helvetia, Gallia, etc.); *c*) *Alii Status* praestationes normales et regulates concedunt et aliquam taxam indirectam imponunt (ex. gr. Argentina, Chilia); *d*) *Alii Status* verum regimen praestationum habent, nullas taxas imponunt et eo usque aliquando devenitur ut instructio debeat esse gratuita (ex. gr. Belgium, Hollandia, Anglia); *e*) tandem *alii Status* non solum nullas vel parvas. omnino praestationes concedunt, sed aliquando ingentes taxas pecuniarias, id est directas, et etiam indirectas scholis catholicis imponunt (Italia, Hispania et quodam modo limitato Lusitania).

⁵⁴ En praecipua media quae saepe saepius in documentis ecclesiasticis commendantur, et quibus Ecclesia decursu saeculorum usa est: *a*) taxae pro dispensationibus matrimonialibus vel alia simili causa imponendae; *b*) subsidia a gubern-

niis accepta; c) redditum publicorum pro rata distributio, ut nullius ius laedatur; d) erogationes ex bonis superfluis christifidelium et ipsius cleri; e) reditus superflui Ecclesiae; f) constitutio societatum vel consodationum ad scholas catholicas sustentandas; g) ipsa venditio, ubi casus ferat, supellectilis Ecclesiae, quae non sit necessaria; h) quaevis media a legibus concessa vel permissa; i) incrementum Institutorum religiosorum, quae ministerium scholasticum exercent; l) moneri debent catholici, qui divitiis abundant, de obligatione adiuvandi scholas catholicas; m) tributa seu taxae christifidelium; n) Concordata seu Conventiones cum Nationibus inita.

(VII - Organisatio centralis et cooperatio)

Ad par. 18

⁵⁵ Organisatio de qua agitur imprimis *bierarchica* debet esse: hoc est, *organica, articulata, subordinata*, inde ab Officio centrali romano ad officium regionale seu dioecesanum. Ipsa aptetur oportet indoli, condicionibus et postulatis uniuscuiusque regionis et nullo modo impedire debet sanam libertatem, internam autonomiam et laudabilia etiam privatorum incopta. Immo, organisatio, pro bono educationis, haec omnia fovere debet, ut Ecclesia, quae iura libertatis propugnat, ipsa sua agendi ratione sanae libertatis specimen praebeat; tandem necesse est ut nullum detrimentum afferat organisationibus cuiusvis generis, in bonum educationis et scholae iam existentibus. Dictionibus, quae forte ex diversorum Dicasteriorum competentia oriri possent, apta solutio est invenienda.

Huiusmodi organisatio, quae praeterea *technica praesertim et practica* sit oportet, probe omnino distinguenda est a iure invigilandi, fidem et mores respiciente, quad exclusive spectat ad Ordinarios locorum eorumque delegatos. Hoe enim ius invigilandi pertinet ad magisterium auctoritativum ecclesiasticum. Procul dubio scholae subsunt magisterio auctoritativo Ecclesiae, sed ne confusiones oriatur, omnino distinguendae sunt *quaestiones technicae scholasticae a quaestionibus etiam scholasticis fidem vel mores respicientibus*.

In hac igitur organisatione *technica*, quae maximam peritiam ac rerum scholasticarum experimentalem cognitionem requirit, una cum peritissimis in hac re viris ex utroque clero et ex laicatu assumptis operam utiliter praebebunt Supremi Moderatores Maioresque Superiores Institutorum religiosorum ac Societatum, quae in Ecclesia, ex canonica erectione et missione, ministerium scholasticum exercent.

Necessitas huius organisationis, salvis iuribus uniuscuiusque Dicasterii, *oritur imprimis* ex finibus assequendis. Dantur enim aliquando fines, quorum assecutio non solum vires singulorum transcendet, sed etiam organisationum localium et nationalium, ita ut transitus ad organisationem quandam superiorem seu internationalem, ex ipsis rerum adiunctis, quasi sponte sua exurgat, uti appareat quoque ex actuali condicione societatum civilium. *Oritur deinde* ex mediis adhibendis, quae plerumque transcendunt confines nationales et ingrediuntur ordinem internationalem (cf. par. 16 cum adnotationibus).

Fines assequendi, praeter eos iam antea (cf. adnotationem 49), recensitos, commemorandi videntur praecipue hi:

a) quaedam generalis revisio scholae catholicae ut ipsa reapse ubique terrarum omnes condiciones, quoad magistros, libros, methodos, totamque eius ordinationem fideliter adimpleat, quae ex ipsa eius natura requiruntur, nam tota

scholae catholicae efficada, maxima ex parte, ex hac eius perfectione interna pendet;

- b) ut quam plurimum foveat, meliore quo possit modo, intimam cooperationem in opere educationis cum auctoritatibus civilibus etiam paganis;
- c) ut promoveat erectionem scholarum catholicarum;
- d) ut promoveat illam universalem cooperationem de qua in par. 19 agitur.

Munera denique, unicuique Officio centrali, nationali, regionali adsignanda, respicere possunt: a) cognitionem ac divulgationem doctrinae catholicae; b) accuratum examen legislationis civilis latae vel ferendae, ut pericula forte imminentia efficacius praecaveri possint; c) problemata nationalia vel internationalia, educationem et scholam respicientia; d) cooperationem cum auctoritatibus civilibus et cum organisationibus nationalibus et internationalibus; e) coordinationem virium usumque mediorum (cf. par. 16 cum adnotationibus) ad iura et libertatem scholae vindicanda; f) scholas catholicas cuiusvis gradus et generis fovendas; g) congressus nationales et internationales cogere, associationesque catholicas nationales et internationales provehere; h) libros, magistros, methodos in scholis catholicis adhibenda; i) alia id genus quae experientia suadeat.

Apud S. C. de Seminariis et Studiorum Universitatibus iam existunt «Officium scholasticum pro Italia» (Epist. Secretariae Status, 14 aprilis 1932) et «Officium scholasticum pro America Latina » (Epist. Secretariae Status, 12 iunii

Ad par. 19

⁵⁶ Haec efficax cooperatio omnino impQnitur *ex una parte* ab unitate Ecclesiae, fidei, magisterii et vineae Domini; *ex altera vero parte* exigitur a condicione hodierna scholae catholicae, quae nonnisi hac universali sociata opera, praesertim vero cleri dioecesani et religiosorum tarn virorum quam mulierum sustentari, conservari et propagari valet. Quare tarn Ordinarii locorum quam Superiores religiosi hanc efficacem cooperationem, ab omnibus tantopere desideratam, omni conatu fo. vere ac promovere current.

Difficultates certo certius non desunt (cf. *ACV2*, s. I, app. vol. II, pars I, pp. 495-497; vol. IV, pars I, p. 408, vide etiam p. 144 et pp. 409-10); ast solutio quaerenda est et invenienda absque detimento sive iurium Episcoporum, quos posuit Spiritus Sanctus regere Ecclesiam Dei, sive religiosorum.

V

DE OBSEQUIO ERGA ECCLESIAE MAGISTERIUM IN TRADENDIS DISCIPLINIS SACRIS .k

CAPUT I NOTIONES FUNDAMENTALES

1. *[Magisterium Ecclesiae]*. Christus Dominus Ecclesiae, dilectissimae suae sponsae fidei depositum concredidit, illamque magistrum divinae veritatis infallibilem instituit.¹ Romanus autem Pontifex, Petri successor et Christi Vicarius, atque sub eius auctoritate Episcopi qui sunt successores Apostolorum, ita magisterium vivum et perenne Ecclesiae exercent, ut praeter ipsos alii magistri iure divino in Ecclesia non habeantur.²
2. *[Obsequium et coniunctio cum magisterio]*. Ideo qui magistri ad munus sacras disciplinas in scholis et Universitatibus³ docendi ab Ecclesia vocantur, necesse est ut tamquam proximam in rebus fidei et morum veritatis normam divinum Ecclesiae magisterium agnoscant, ab illo dependeant, nihil antiquius habeant quam sentire cum Ecclesia et numquam sibi lidtum retineant a mente Ecclesiae recedere.⁴ Ita ergo quodam vivifico vinculo magistri sive in docendo sive in scribendo cum viva Magisterio Ecclesiae coniuctos sese sentiant,

insinuet et immittat. Sacrae ergo disciplinae magister non tantum rectam de fide et moribus doctrinam alumnos docere, sed etiam eos ad hanc doctrinam semper melius et profundius investigandam manuducere debet, ita ut, fide ipsorum roborata et illuminata, apti fiant simul ad propriam vitam Deo viva et vero magis ac magis conformandam animasque quae ipsis committentur in viam salutis promovendas.

Quapropter, ipsius Doctoris Angelici exemplum sectando, nitantur magistri omni vi omnique contentione ut disciplinas, quas tradunt, provehant; in quaestiones novas, quas hodierna cultura ac progrediens aetas in medium protulerunt, diligentissimam suam conferant pervestigationem, ea quidem qua par est prudentia et cautela,⁷ novas doctrinas scientiarum progressu comparatas investigent et in quantum possibile est, ab omni errorum specie expurgatas, in propriam disciplinam assimilent et componant.⁸ Caveant tamen ne doctrinam sacram perinde ac scientiam profanam tractare autem;⁹ ita ut, si sententia aliqua neget vel deformet obvium sensum veritatis a magisterio propositae, iam erronea sit censenda.¹⁰ Nemo autem absque solido fundamento fideles et doctos catholicos magistros redarguat et exprobret, novas investigationes et novas applicationes traditionalis doctrinae quaerentes atque profundiores enucleationes producentes.¹¹

4. *[Refutatio errorum].* Ideoque bene quisquis in suo campo magister de diversis opinionibus hinc inde exsurgentibus certior semper extet, ut in novis sententiis emendandis et assimilandis doctrinam Ecclesiae integerrime teneat discipulosque a praecipuis grassantibus erroribus immunes servet. Quos errores ita alumnis suis indicate debet, ut proprium cuiusque principium summa attentione detegat. Discernat etiam utrum error quisquis proveniat ex aliquo principio in se erroneo, vd ex cuiusdam veri principii indebita applicatione, vel etiam ex quodam methodi defectu, vel ex insufficienti problematis inspectione. Tandem in talium errorum expositione distinguat inter autores, qui Ecclesiae Auctoritatem impugnant eiusque magisterium negant, et autores catholicos qui Ecclesiae magisterii non satis rationem habent.

5. *[Magisterii ecclesiastici documenta cognoscenda et colenda].* Promoveant ergo magistri doctrinarum sacrarum in alumnis suis cognitionem et estimationem documentorum Ecclesiae sive antiquorum sive modernorum, quae quasi fundamentum et columnae sacrae scientiae esse debent, eorumdem sensum verum aperiant, indicantes quomodo eorum doctrina cum veritatis aliunde solide acquisitis bene componatur.

6. *[De diversis magisterii documentis].* Clare etiam et utiliter alumnos suos doceant di:fferentiam inter magisterium infallibile et irreformabile quad ab omnibus christifidelibus devotissime recipi debet, secluso lapsu in fide; et magisterium non infallibile, quad vero non solum silentium obsequiosum, sed etiam interiorem religiosum assensum exigit;¹² ita ut quando Romani Pontifices in actis suis de re hactenus controversa data opera sententiam ferunt, res illa, secundum mentem et voluntatem eorundem Pontificum, quae-

stio liberae inter theologos disceptationis iam haberi non possit.¹³ Quare magister bene piae oculis habeat differentem valorem doctrinarum, apte distinguens quaenam secundum diversas notas theologicas de fide sint credenda, quaenam ut certa tenenda, quaenam ulteriori investigationi subicienda.

Cum vero Episcopi in communione cum Romano Pontifice in propria Ecclesia docentes vel in conciliis particularibus congregati, magistri authentici sint et evangelicae praedicationis testes,¹⁴ sacrarum disciplinarum magistri supra et extra Episcoporum magisterium non sese existiment, quin immo in alumnis venerationem et amorem erga illud inducant.¹⁵

7. [*De auctoritate magistrorum*]. Exinde magister et in docendo et in scribendo differentiam bene percipiat inter auctoritatem doctrinalem Summorum Pontificum et Episcoporum, qui unice magistri authentici in Ecclesia a Christo statuti sunt,¹⁶ et auctoritatem eorum, qui quidem ab Ecclesia delegationem docendi obtinent, quorum tamen doctrina non habet valorem authenticum nisi prout doctrinam ipsam magisterii Ecclesiae exponit vel etiam in quantum Ecclesia approbante et invigilante, communi et constanti consensu proponitur.¹⁷ In aliis vero doctrinis vel opinionibus propriis et personilibus sacrae scientiae magistri nullam Ecclesiastici Magisterii habent auctoritatem, sed earn tantum quae eorum argumentis scientificis convenit.

Caveant ergo magistri ne suis opinionibus etsi bene fundatis valorem ipsius magisterii Ecclesiae tribuant. Quapropter prudentes et humiles sint, nee existiment suam opinionem in rebus disputatis esse ipsius Ecclesiae doctrinam neve eos qui illam opinionem reiciunt, de errore in fide vel de deficiente erga Ecclesiae magisterium obsequio arguant.

8. [*Conclusio*]. Quae tandem de obsequio erga Magisterium dicta sunt, valent de omnibus disciplinis quae directe vel indirecte relationem habent cum revelatione; quare non tantum de disciplinis sacris, sed, servatis prudenter differentiis, valent etiam de aliis scientiis, imprimis de philosophia, quippe quae ad Revelationis veritates penetrandas, illustrandas et defendendas tan-topere conferre possit.¹⁸ Quod quidem obsequium erga magisterium in ratione docendi Sacram Scripturam nee non in doctrina S. Thomae servanda hodie praecipue inculcandum esse haec S. Synodus censet.¹⁹

Schema decreti definitive approbatum est, suffragiis post VI Conventum generalem Commissionis scripto missis.

NOTAE

¹ Prns XII, *Si diligis, Discorsi e Radiomessaggi*, t. XVI (1954-55), p. 42: « Christus Dominus veritatem, quam e caelis attulit Apostolis et per ipsos eorum successoribus concredidit; Apostolos, sicut fuit ipse missus a Patre (Jo., 20, 21) misit, ut docerent omnes gentes quaecumque ipsi a Domino audierant » (cf. *Matth.*, 28, 19-20). Cf. Constitutio *De Ecclesia*, cap. *De Ecclesiae Magisterio*, § 1: « Existit

ergo in Ecclesia perenne et vivum magisterium, cui munus traditum est docendi cum auctoritate nomine Christi in rebus fidei et morum ».

² Prus XII, Alloc. *Si diligis*, 1. c.: « Apostoli igitur, iure divino sunt in Ecclesia statuti veri doctores seu magistri. Praeter Apostolorum autem legitimos successores, scilicet Romanum Pontificem pro universa Ecclesia, Episcopos voto pro fidelibus suis curis commissis (cf. can. 1326), alii magistri iure divino in Ecclesia non habentur ».

³ Prus XII, Alloc. *Si diligis*, I. c.: « At tum ipsi, tum imprimis Supremus in Ecclesia Magister atque Christi in terris Vicarius, alias arcessere possunt suos in magistri munere operis socios consiliariosve, quibus facultatem (sive peculiariter sive ob collatum officium) docendi delegent ». Constitutio *De Ecclesia*, cap. *De Magisterio*, § 4: « Magistri Ecclesiae authentici, quo facilius munus sibi divinitus concreditum adimpleant, alias quos volunt sibi assumunt in adiutorium auxiliares, quibus peculiaria munera conferunt atque determinant».

⁴ Prus XII, Litt. Encycl. *Humani Generis*, d. 12 aug. 1950, A.A.S., 42 (1950), p. 567: «Et quamquam hoc sacrum Magisterium in rebus fidei et morum, cuilibet theologo proxima et universalis veritatis norma esse debet, utpote cui Christus Dominus totum depositum fidei - Sacras nempe Litteras ac divinam " traditionem " - et custodiendum et tuendum et interpretandum concredidit... ».

⁵ Cf. *Io.*, 14, 6.

⁶ Cf. *Coloss.*, 1, 24; cf. Prus XII, Litt. Encycl. *Mystici Corporis*, A.A.S., 35 (1943), p. 193.

⁷ Prus XII, *Humani generis*, A.A.S., 42 (1950), p. 578: « Nitantur utique omni vi omniisque contentione ut disciplinas, quas tradunt provehant; sed caveant etiam ne limites transgrediantur a nobis statutos ad veritatem fidei ac doctrinae catholicae tuendam. In quaestiones novas, quas hodierna cultura ac progrediens aetas in medium protulerunt, diligentissimam suam conferant pervestigationem, sed ea qua par est prudentia et cautela ».